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KẾ HOẠCH 

Triển khai Hướng dẫn thực hiện kê đơn thuốc điện tử và bán thuốc theo 

đơn quy định tại Thông tư số 11/2025/TT-BYT và Thông tư 26/2021/TT-

BYT của Bộ Y tế 

 

Căn cứ Nghị quyết số 72/NQ-TƯ ngày 9/9/2025 của Bộ chính trị về một số 

giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; 

Căn cứ Quyết định số 425/QĐ-BYT ngày 5/2/2025 của Bộ Y tế về việc ban 

hành quy chế quản lý, vận hành, sử dụng, bảo đảm an toàn, an ninh mạng của hệ 

thống thông tin quốc gia về quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn;  

Căn cứ Quyết định số 808/QĐ-BYT ngày 1/4/2025 của Bộ Y tế về việc ban 

hành Tài liệu hướng dẫn kết nối với hệ thống thông tin quốc gia về quản lý kê đơn 

thuốc và bán thuốc theo đơn; 

Căn cứ Thông tư số 11/2025/TT-BYT ngày 16/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế về việc quy định về thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc; 

Căn cứ Thông tư số 26/2025/TT-BYT ngày 30/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế quy định về đơn thuốc và việc kê đơn thuốc hóa dược, sinh phẩm trong điều trị 

ngoại trú tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. 

Để đảm bảo thực hiện việc kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử và bán thuốc 

bằng đơn thuốc điện tử theo quy định của Bộ Y tế, Sở Y tế xây dựng kế hoạch 

triển khai thực hiện với các phòng ban, tập huấn hướng dẫn kê đơn thuốc điện tử, 

quản lý kê đơn thuốc, bán thuốc theo đơn điện tử cho các cơ sở khám chữa bệnh 

tư nhân, cơ sở bán lẻ thuốc tư nhân trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Hoàn thiện việc kết nối liên thông đơn thuốc đã kê tới hệ thống thông tin 

quốc gia quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn của Bộ Y tế. Đảm bảo các 

cơ sở khám chữa bệnh công lập và ngoài công lập trên địa bàn tỉnh thực hiện việc 

liên thông đơn thuốc điện tử tới hệ thống đơn thuốc quốc gia (bao gồm đơn ngoại 

trú và tổng hợp thuốc sử dụng nội trú); Đảm bảo các cơ sở bán lẻ thuốc triển khai 

bán thuốc bằng đơn thuốc điện tử theo quy định.   

- Hướng dẫn, hỗ trợ các cơ sở khám, chữa bệnh tư nhân kê đơn thuốc bằng 

hình thức điện tử, liên thông đơn thuốc điện tử lên hệ thống thông tin quốc gia 

quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn của Bộ Y tế. 

- Hướng dẫn, hỗ trợ các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn tỉnh triển khai bán 

đơn thuốc điện tử trên phần mềm quản lý cơ sở bán lẻ thuốc bằng mã đơn thuốc 

điện tử. 
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- Hỗ trợ các cơ sở khám, chữa bệnh trên toàn tỉnh gửi đơn thuốc bằng hình 

thức điện tử tới người bệnh hoàn toàn miễn phí. 

- Hướng dẫn các cán bộ phụ trách y tế của Ủy ban nhân dân xã phường sử 

dụng, quản trị tài khoản cấp xã phường trên hệ thống đơn thuốc quốc gia của Bộ 

Y tế. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thành phần, thời gian, địa điểm 

a) Thành phần tập huấn: Các cơ sở khám chữa bệnh và cơ sở kinh doanh 

dược trên địa bàn tỉnh (gọi tắt là các cơ sở). 

b) Hội nghị tập huấn tổ chức trực tiếp như sau: 

* Đợt 1: 

- Thời gian: Từ ngày 24/12/2025 đến 25/12/2025 

+ Ngày 24/12/2025: Các cơ sở trên địa bàn phường Minh Hưng, Chơn 

Thành, Bình Long, An Lộc, Phước Bình, Phước Long và  xã Nha Bích, Tân Quan, 

Tân Hưng, Tân Khai, Minh Đức, Lộc Thành, Lộc Ninh, Lộc Hưng, Lộc Tấn, Lộc 

Thạnh, Lộc Quang, Tân Tiến, Thiện Hưng, Hưng Phước. 

+ Ngày 25/12/2025: Các cơ sở trên địa bàn phường Đồng Xoài, Bình Phước 

và xã Phú Nghĩa, Đa Kia, Bình Tân, Long Hà, Phú Riềng, Phú Trung, Thuận Lợi, 

Đồng Tâm, Tân Lợi, Đồng Phú, Phước Sơn, Nghĩa Trung, Bù Đăng, Thọ Sơn, 

Đak Nhau, Bom Bo, Đắk Ơ, Bù Gia Mập. 

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm Chính trị. Địa chỉ: Số 01 đường 9 tháng 6 

khu phố Phú Mỹ, phường Bình Phước, tỉnh Đồng Nai. 

* Đợt 2: 

- Thời gian: Từ ngày 14/01/2026 đến 16/01/2026 

+ Ngày 14/01/2026: Các cơ sở trên địa bàn phường Biên Hòa, Hố Nai, Long 

Bình, Long Hưng, Phước Tân. 

+ Ngày 15/01/2026: Các cơ sở trên địa bàn phường Trấn Biên, Tam Phước, 

Tân Triều. 

+ Ngày 16/01/2026: Các cơ sở trên địa bàn phường Tam Hiệp, Trảng Dài. 

- Địa điểm: Hội trường Bệnh viện đa khoa tỉnh Đồng Nai. Địa chỉ: Số 02 

đường Đồng Khởi, phường Tam Hiệp, tỉnh Đồng Nai. 

* Đợt 3: 

- Địa điểm: Dự kiến tại các bệnh viện đa khoa khu vực và các trung tâm y tế 

khu vực Long Khánh, Cẩm Mỹ, Xuân Lộc, Thống Nhất, Trảng Bom, Vĩnh Cửu, 

Tân Phú, Định Quán, Long Thành, Nhơn Trạch. 

 (Các cơ sở tham dự, địa điểm và thời gian cụ thể cho các lớp tập huấn Sở Y 

tế sẽ thông báo sau). 
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2. Giảng viên, trợ giảng 

- Hỗ trợ phối hợp của Hội tin học Y tế: 

+ Ông Nguyễn Hữu Trọng - Tổng thư ký Hội tin học Y tế: 0988.454.559. 

+ Bà Nguyễn Thiên Hương - Phó ban đào tạo Hội: 0962.2787989 

- Cán bộ, công chức các phòng chuyên môn của Sở Y tế. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nghiệp vụ 

- Phối hợp với Văn phòng Sở, Hội tin học Y tế triển khai tập huấn, hướng 

dẫn cho các cơ sở, cán bộ phụ trách y tế tại các xã, phường các quy định mới của 

pháp luật: Luật Khám chữa bệnh, Luật Dược sửa đổi; Nghị định 96/2023/NĐ-CP 

ngày 30/12/2023; Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020; Thông tư 

26/2025/TT-BYT ngày 30/6/2025 và các văn bản pháp luật khác. 

- Quản trị tài khoản cấp phòng trên hệ thống, giám sát việc thực thi của cơ 

sở trên địa bàn. Tổng hợp báo cáo việc triển khai thực hiện của các cơ sở theo 

tháng để báo cáo Lãnh đạo Sở. 

- Phân công cán bộ chịu trách nhiệm phê duyệt mã định danh kết nối liên 

thông của cơ sở và người hành nghề trên hệ thống đơn thuốc quốc gia của Bộ Y 

tế. Đảm bảo tiến độ phê duyệt mã (không quá 07 ngày từ thời điểm nhận hồ sơ).  

- Tổng hợp danh sách các cơ sở theo địa bàn chuyển giao cán bộ phụ trách y 

tế tại xã, phường để đảm bảo các đơn vị có danh sách cơ sở đầy đủ nhằm kiểm tra 

giám sát đôn đốc việc thực hiện của mỗi cơ sở. 

- Yêu cầu các cơ sở được cấp phép mới từ tháng 11/2025 phải bảo đảm có 

ứng dụng CNTT đáp ứng kê đơn thuốc điện tử và gửi đơn thuốc điện tử tới người 

bệnh tại cơ sở, thực hiện đúng yêu cầu kê đơn thuốc và liên thông đơn thuốc theo 

quy định của Bộ Y tế.  

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh truyền thông việc triển 

khai kê đơn thuốc điện tử và bán thuốc theo đơn điện tử của các cơ sở trên địa bàn 

tỉnh. 

- Phối hợp các phòng chuyên môn Sở Y tế tổ chức kiểm tra giám sát việc 

thực hiện ở các cơ sở. 

2. Văn phòng Sở 

- Phối hợp với Phòng Nghiệp vụ tổ chức, triển khai tập huấn theo kế hoạch.  

- Phối hợp các phòng chuyên môn Sở Y tế tổ chức kiểm tra giám sát việc 

thực hiện ở các cơ sở.  

- Triển khai yêu cầu đến các đơn vị cung cấp phần mềm cho các cơ sở về 

việc liên thông dữ liệu đến trục dữ liệu của ngành Y tế tỉnh nhằm đáp ứng các yêu 

cầu quản lý nhà nước. 
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3. Giám đốc các cơ sở y tế công lập và ngoài công lập 

- Đảm bảo đơn vị đáp ứng đúng đủ các quy định kê đơn thuốc bằng hình 

thức điện tử; Liên thông đơn thuốc tới hệ thống của Bộ Y tế; Gửi đơn thuốc điện 

tử tới người bệnh và bán thuốc kê đơn bằng đơn điện tử tại nhà thuốc; gửi báo cáo 

số lượng đã bán về hệ thống đơn thuốc quốc gia của Bộ Y tế. 

- Tạo điều kiện cho người hành nghề hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, của 

đơn vị tham dự tập huấn. 

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 

Phối hợp các cơ quan báo, đài tuyên truyền việc triển khai kê đơn thuốc điện 

tử và bán thuốc theo đơn điện tử của các cơ sở trên địa bàn tỉnh. 

5. Bệnh viện đa khoa tỉnh Đồng Nai 

Phối hợp với Văn phòng Sở về việc hỗ trợ hội trường và chuẩn bị đầy đủ các 

thiết bị phục vụ các ngày tổ chức hội nghị tập huấn. 

6. Phòng Văn hóa - Xã hội UBND các xã, phường 

- Gửi giấy mời, thông báo thời gian - địa điểm tập huấn, yêu cầu 100% bác 

sĩ các phòng khám tư nhân, dược sĩ các nhà thuốc, quầy thuốc tư nhân trên địa 

bàn tham dự tập huấn theo Kế hoạch của Sở Y tế. 

- Tham dự tập huấn của Sở Y tế để tiếp nhận tài khoản và quản trị tài khoản 

phân quyền cấp xã phường trên hệ thống đơn thuốc quốc gia của Bộ Y tế (Lãnh 

đạo và 01 công chức phụ trách y tế). 

- Thống kê tổng số các phòng khám, nhà thuốc, quầy thuốc tư nhân trên điạ 

bàn; thống kê danh sách bác sĩ các phòng khám, dược sĩ các quầy thuốc tư nhân 

không tham dự tập huấn và gửi về Sở Y tế 

- Chủ động tổ chức tái tập huấn trên địa bàn xã phường đang quản lý với các 

cơ sở chưa tham gia. Phối hợp với giảng viên của Hội tin học y tế triển khai hướng 

dẫn.  

- Liên hệ với phòng Nghiệp vụ Sở Y tế để được hướng dẫn hỗ trợ về hỗ trợ 

về các quy định pháp luật (nếu có). 

V. PHẦN MỀM ỨNG DỤNG TẠI CƠ SỞ Y TẾ NGOÀI CÔNG LẬP  

- Trên trang website: https://donthuocquocgia.vn của Bộ Y tế có công bố tất 

cả các phần mềm đáp ứng liên thông cho khối cơ sở y tế ngoài công lập. Cơ sở có 

thể sử dụng bất kỳ phần mềm nào ở danh sách trên đều đáp ứng quy định.  

- Trong trường hợp cơ sở y tế gặp khó khăn về vấn đề tài chính khi thuê mua 

phần mềm của các nhà cung cấp, Công ty cổ phần mạng y tế cộng đồng - 

Medcomm có cam kết tài trợ tất cả các cơ sở (y và dược) phần mềm Medcomm 

miễn phí năm 2026 không có điều kiện ràng buộc nào. 

 

  

https://donthuocquocgia.vn/
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VI. HỖ TRỢ GIẢI QUYẾT KHÓ KHĂN CỦA CƠ SỞ  

Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn vướng mắc liên hệ trực tiếp: 

- Phê duyệt, cấp mã, quản lý tài khoản: Phòng Nghiệp vụ Sở Y tế 

+ Lĩnh vực Khám bệnh, chữa bệnh: 

 Cán bộ phụ trách: Bùi Duy Vương 

 Điện thoại 0914313214.             

+ Lĩnh vực Dược phẩm: 

 Cán bộ phụ trách: Đặng Mỹ Lệ 

 Điện thoại 0977478757. 

- Hướng dẫn chung về hệ thống: Hội tin học y tế và Công ty Medcomm (đơn 

vị tài trợ và vận hành hệ thống cho Bộ Y tế)  

+ Cán bộ phụ trách: Nguyễn Hữu Trọng        

+ Điện thoại: 0988.454.559. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai và tập huấn Hướng dẫn kê đơn thuốc điện 

tử, quản lý kê đơn thuốc, bán thuốc theo đơn điện tử cho các cơ sở trên địa bàn 

tỉnh. Sở Y tế đề nghị Trưởng các phòng chuyên môn Sở Y tế, Ủy ban nhân dân 

xã. phường và các cơ sở nghiêm túc tổ chức thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Ban Giám đốc Sở Y tế; 

- Hội Tin học Y tế Việt Nam; 

- Công ty Cổ phần mạng y tế cộng đồng 

(Medcomm); 

- UBND các xã, phường (phối hợp chỉ đạo); 

- Các phòng chuyên môn Sở Y tế; 

- Các cơ sở y tế công lập và ngoài công lập; 

- Website Sở Y tế; 

- Lưu: VT, VP (Tiền VPS). 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lê Quang Trung 
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CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ TẬP HUẤN 

Số 

TT 
Thời gian Nội dung Người thực hiện 

Buổi sáng: Các cơ sở khám chữa bệnh 

1 07h30 - 08h00 Đón tiếp  Văn Phòng Sở 

2 08h00 - 08h10 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Văn Phòng Sở  

3 08h10 - 08h40 Phát biểu Khai mạc Lãnh đạo Sở Y tế 

4 08h40 – 8h45  Giới thiệu giảng viên lên hướng dẫn triển khai.  Văn phòng Sở.  

5 08h45 - 10h30 

Triển khai hướng dẫn thực hiện khai báo cấp 

mã định danh, kê đơn thuốc điện tử và bán 

thuốc theo đơn điện tử như quy định tại Thông 

tư 11/2025/TT-BYT; TT 26/2025/TT-BYT và 

Nghị quyết 72/NQ-TƯ.  

Hướng dẫn cán bộ phụ trách y tế ở các xã 

phường sử dụng, quản trị tài khoản cấp xã 

phường trên hệ thống Đơn thuốc quốc gia của 

Bộ y tế.   

Thạc sỹ 

Nguyễn Hữu Trọng  

Tổng thư ký 

Hội Y học Y tế 

Việt Nam 

6 10h30 - 11h00 Trao đổi, giải đáp thắc mắc của chủ cơ sở  

- Văn phòng Sở 

- Hội Tin học Y tế 

Việt Nam 

- Toàn thể Hội nghị 

7 11h10 Kết thúc hội nghị Văn phòng Sở 

Buổi chiều: Các cơ sở kinh doanh dược 

1 13h30 - 14h00 Đón tiếp  Văn Phòng Sở 

2 14h00 - 14h10 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Văn Phòng Sở  

3 14h10 - 14h40 Phát biểu Khai mạc 
Đại diện Lãnh đạo 

Sở Y tế 

4 14h40 - 14h45  Giới thiệu giảng viên lên hướng dẫn triển khai. Văn phòng Sở.  

5 14h45 - 16h30 

Triển khai hướng dẫn thực hiện khai báo cấp 

mã định danh, kê đơn thuốc điện tử và bán 

thuốc theo đơn điện tử như quy định tại Thông 

tư 11/2025/TT-BYT; TT 26/2025/TT-BYT và 

Nghị quyết 72/NQ-TƯ.  

Thạc sỹ 

Nguyễn Hữu Trọng  

Tổng thư ký 

Hội Y học Y tế 

Việt Nam 

6 16h30 - 17h00 Trao đổi, giải đáp thắc mắc của chủ cơ sở  

- Văn phòng Sở 

- Hội Tin học Y tế 

Việt Nam 

- Toàn thể Hội nghị 

7 17h10 Kết thúc hội nghị Văn phòng Sở 
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